ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

RESOLUÇÃO Nº 375/16 – CIB/ RS

A Comissão Intergestores Bipartite/RS, no uso de suas atri-
buições legais, e considerando:

a Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe sobre a
participação da comunidade na gestão do SUS e sobre as transferências inter-
governamentais de recursos financeiros na área da saúde e dá outras provi-
dências;

o Decreto nº 1.232/1994, que dispõe sobre as condições e a for-
ma de repasse regular e automático de recursos do Fundo Nacional de Saúde
para os Fundos Estaduais, Municipais e do Distrito Federal, e dá outras provi-
dências;

a Portaria GM/MS nº 2.073, de 31 de agosto de 2011, que regu-
lamenta o uso de padrões de interoperabilidade e informação em saúde para
sistemas de informação em saúde no âmbito do Sistema Único de Saúde, nos
níveis Municipal, Distrital, Estadual e Federal, e para os sistemas privados e do
setor de saúde suplementar;

a  Portaria  GM/MS nº 2.488,  de  21 de outubro de 2011,  que
aprova  a  Política  Nacional  de  Atenção  Básica,  estabelecendo  a  revisão  de
diretrizes e normas para a organização da Atenção Básica, para a Estratégia
Saúde  da  Família  (ESF)  e  o  Programa de  Agentes  Comunitários  de  Saúde
(PACS);

a Portaria GM/MS nº 1.412, de 10 de julho de 2013, que institui
o Sistema de Informação em Saúde para a Atenção Básica (SISAB);

a Portaria GM/MS nº 076, de 22 de janeiro de 2016, que institui
os prazos para o envio da produção da Atenção Básica para o Sistema de In-
formação em Saúde para a Atenção Básica (SISAB) referente às competências
de janeiro a dezembro de 2016;

a Resolução CIT nº 07, de 24 de novembro de 2016, que define
o prontuário eletrônico como modelo de informação para registro das ações de
saúde na atenção básica e dá outras providências;

a necessidade de justificar a não transmissão de dados para o e-
SUS nos meses de setembro, outubro, novembro e dezembro de 2016, haja
vista a utilização de solução própria de prontuário eletrônico;

a pactuação realizada na Reunião da CIB/RS, de 09/12/2016.

RESOLVE:

Art. 1º - Informar que os municípios de Casca, David Canabarro,
Esteio, Ibirapuita, Marau, Tapejara e Vila Maria estão trabalhando na solução
tecnológica para a migração dos dados para o e-SUS.

Art. 2º - Solicitar ao Ministério da Saúde o prazo de 180 (cento
e oitenta) dias, a contar de 01 de janeiro de 2017, para prover a solução defi-
nitiva, sem prejuízo no repasse do Piso da Atenção Básica - PAB Variável para
os municípios citados no artigo primeiro desta Resolução.

http://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2011/prt2488_21_10_2011.html
http://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2011/prt2488_21_10_2011.html
http://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2011/prt2488_21_10_2011.html

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

Art.  3º -  Esta  Resolução  entrará  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

Porto Alegre, 12 de dezembro de 2016.

JOÃO GABBARDO DOS REIS
Presidente da Comissão Intergestores Bipartite/RS